
DECRETO Nº 2.544, DE 28 DE AGOSTO DE 2013

Revisa  o  valor  dos  custos  dos  serviços,  
infrações  e  multas  aplicados  pela  Autarquia  
Municipal SAAE - Serviço Autônomo de Água  
e Esgoto e dá outras providências.

OTAVIANO OLAVO PIVETTA, Prefeito Municipal de Lucas do Rio Verde, 
Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por 
Lei,

Considerando o aumento nas despesas, em especial, as ampliações das redes de 
distribuição de água, o aumento na demanda de consumidores, como também o aumento 
dos  custos  com  o  fornecimento  de  energia  elétrica,  combustível,  entre  outros  que 
interferem direta ou indiretamente na execução e prestação dos serviços oferecidos pelo 
SAAE;

Considerando que é dever do Poder Público Municipal revisar as tarifas em 
conformidade  com  os  serviços  prestados  pelo  SAAE,  sob  pena  de  inviabilizar  o 
fornecimento destes serviços;

D E C R E T A:

Art. 1º   Ficam revisados os custos dos serviços, infrações e multas aplicados 
pelo SAAE conforme anexos I e II deste Decreto.

Art. 2º  Este decreto entra em vigor  na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Lucas do Rio Verde, 28 de agosto de 2013.

OTAVIANO OLAVO PIVETTA
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

PEDRO FERNANDES DE GÓIS
Diretor do SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE
ANEXO I

Custos de serviços e descrição dos itens:

Item Classificação Investimento 

1
Ligação de água + instalação de hidrômetro- 

Tipo 1 Serviço R$90,00

2
Ligação de água+ instalação de hidrômetro- 

Tipo 2 Serviço R$170,00

3
Ligação de água- + instalação de hidrômetro- 

Tipo 3 Serviço R$210,00

4
Ligação de água-+ instalação de hidrômetro- 

Tipo 4 Serviço R$330,00
5 Ligação de água provisório Serviço R$40,00
6 Transferência de nome Serviço R$10,00
7 Solicitação de suspensão de fornecimento Serviço R$30,00
8 Emissão de 2ª Via de fatura Serviço R$2,00
9 Taxa de expediente Serviço R$4,72

10 Aferição de hidrômetro Serviço R$75,00
11 Emissão de extrato de débitos Serviço R$10,00
12 Comunicado de débito Serviço R$2,54
13 Serviço de limpa fossa Serviço R$95,00
14 Análise de água – Bacteriológico Serviço R$80,00

15 Análise de água – Físico químico Serviço R$101,00
16 Deslocamento de cavalete Serviço R$68,00
17 Ligação de esgoto-Tipo 1 Serviço R$90,00
18 Ligação de esgoto-Tipo 2 Serviço R$170,00
19 Ligação de esgoto-Tipo 3 Serviço R$210,00
20 Vistoria de ligação de esgoto Serviço R$40,00

21
Fornecimento de reservatório de água de 

1.000 litros Unidade
Vide descrição do 

serviço abaixo

22
Fornecimento de reservatório de água de 500 

litros Unidade
Vide descrição do 

serviço abaixo

23 Caixa de proteção de hidrômetro Unidade
Vide descrição do 

serviço abiaxo

24 Máquina desentupidora de rede de esgoto Serviço R$150,00
25 Hora máquina desentupidora de rede Serviço R$50,00/hora



26 Máquina de cortar asfalto com disco de Vidia Serviço R$100,00
27 Hora máquina de cortar asfalto/calçada Serviço R$20,00/hora

28 Hora de retro escavadeira Serviço
R$140,00/hor

a
29 Taxa de vistoria Serviço R$15,00
30 Religação Serviço R$30,00
31 Geofone Serviço R$60,00/hora

Descrições dos Serviços:
1. Ligação de água + instalação de hidrômetro- tipo 1: Serviço de mão de 

obra  hidrossanitária,  e  específica,  excluso  materiais,  escavação  e  reaterro  de 
valas,  para  a  ligação  do  fornecimento  de  água  rede  de  abastecimento  ao 
consumidor requerido pelo mesmo.

2. Ligação de água + instalação de hidrômetro- tipo 2: Serviço de mão de 
obra  hidrossanitária,  e  específica,  excluso  materiais,  incluindo  escavação  e 
reaterro em passeio público,  para  a ligação do fornecimento de água rede de 
abastecimento ao consumidor requerido pelo mesmo.

3. Ligação de água + instalação de hidrômetro- tipo 3: Serviço de mão de 
obra hidrossanitária, e específica, excluso materiais, incluindo corte no asfalto, 
escavação,  reaterro e reposição de manta  asfáltica,   em 1 via pública,  para  a 
ligação do fornecimento de água rede de abastecimento ao consumidor requerido 
pelo mesmo.

4. Ligação de água + instalação de hidrômetro- tipo 4: Serviço de mão de 
obra hidrossanitária, e específica, excluso materiais, incluindo corte no asfalto, 
escavação, reaterro e reposição de manta asfáltica,  em 2 vias públicas, para a 
ligação do fornecimento de água rede de abastecimento ao consumidor requerido 
pelo mesmo.

5. Ligação  de  água  provisória: Serviço  solicitado  pelo  consumidor 
destinado  para  o  fornecimento  de  água  notadamente  temporário,  tais  como 
feiras , exposições , parque, canteiros de obra, etc.

6. Transferência  de  Nome: Serviço  administrativo,  executado 
exclusivamente mediante a solicitação do usuário. 

7. Solicitação  de  suspensão  de  fornecimento: Serviço  solicitado  pelo 
consumidor,  destinado  a  suspender  o  fornecimento  de  água,  devido  a  não 
utilização do serviço já disponibilizado para o mesmo.

8. Emissão de segunda via de fatura: Serviço administrativo, executado 
mediante a solicitação pelo usuário, em um dos pontos de atendimento do SAAE 
de forma presencial, podendo ser disponibilizada a fatura requerida via impressa 
ou e-mail, conforme solicitante.

9. Taxa  de  expediente: A Taxa  de  Expediente  e  Serviços  Diversos  é 



cobrada quando o munícipe deseja obter documentação ou serviços solicitados 
pessoalmente  ao  SAAE no  balcão  de  atendimento,  exceto  consertos  de  rede, 
ramal ou cavalete. 

10. Aferição  de  hidrômetro: Serviço  operacional,  executado  in  loco, 
mediante a solicitação do consumidor, referente a aferição  da condição.

11. Emissão  de  extrato  de  débitos:  Serviços  administrativos,  executado 
mediante a solicitação do consumidor, para emissão de relatório de débitos.

12.Comunicado de débito: Serviço de emissão de comunicado/informativo 
de débitos e previsão de supressão de fornecimento dos serviços,  entregue  in 
loco.

13.Serviço de Limpa Fossa:  Refere-se a execução de serviços de limpa 
fossa mediante a solicitação do consumidor.

14.Análise de Água – bacteriológico: Serviço de laboratório, referente a 
análise de 01 amostra de água para verificação de bacteriológica, mediante os 
parâmetros e métodos de análises conforme legislação vigente, excluso serviço 
de coleta.

15.Análise de Água – Físico-químico: Serviço de laboratório, referente a 
analise  de  01  amostra  de  água  para  verificação  físico-química,  mediante  a 
parâmetros e métodos de análises conforme legislação vigente, excluso serviço 
de coleta.

16. Deslocamento  de  cavalete: Serviço  de  deslocamento  de  cavalete 
mediante a solicitação do consumidor, realizado in loco no imóvel.

17. Ligação de esgoto -  tipo 1: Serviço de mão de obra hidrossanitária, 
excluso materiais, escavação e reaterro de valas, para a adição de um ponto de 
interferência  na  rede  de  esgoto  (implantação  de  mais  um  ponto  de  ligação 
domiciliar) em passeio público mediante a solicitação do mesmo.

18. Ligação de esgoto – Tipo 2: Serviço de mão de obra hidrossanitária, 
excluso  materiais,  incluindo  corte  em asfalto,  escavação,  reaterro  de  valas  e 
reposição de manta asfáltica, para a ligação da rede de esgoto em 01 (uma) via 
pública  até  a  caixa  de  passagem  postada  no  passeio  público  do  imóvel  do 
consumidor, mediante a solicitação do mesmo.

19. Ligação de esgoto – Tipo 3: Serviço de mão de obra hidrossanitária, 
excluso  materiais,  incluindo  corte  em asfalto,  escavação,  reaterro  de  valas  e 
reposição de manta asfáltica, para a ligação da rede de esgoto em 02 (duas) vias 
públicas  até  a  caixa  de  passagem postada  no  passeio  público  do  imóvel  do 
consumidor, mediante a solicitação do mesmo.

20. Vistoria de ligação de esgoto: Serviço realizado  in  loco,  mediante a 
solicitação do consumidor, referente a verificação da ligação de esgoto;

21. Fornecimento de reservatório de água de 1.000 litros: Fornecimento 
de reservatório domiciliar em material PVC ou similar mediante a solicitação do 



consumidor  e  posterior  análise  de  custo  de  mercado  para  fornecimento  do 
mesmo.

22. Fornecimento de reservatório de água de 500 litros: Fornecimento de 
reservatório domiciliar em material PVC ou similar mediante a solicitação do 
consumidor  e  posterior  análise  de  custo  de  mercado  para  fornecimento  do 
mesmo.

23. Caixa de proteção de Hidrômetro: Caixa de revestimento de proteção 
do  Hidrômetro,  fornecida  mediante  solicitação  do  consumidor,  no  padrão 
disponível pelo SAAE; mediante a solicitação do consumidor e posterior análise 
de custo de mercado para fornecimento do mesmo.

24.Máquina desentupidora de rede de esgoto: consiste na prestação de 
serviços  mediante  a  solicitação  do  consumidor  para  desentupimento  da  rede 
interna de esgoto, utilizando equipamento hidro jato, com período inicial de 01 
hora;

25. Hora  máquina  de  desentupidora  de  rede  de  esgoto: Consiste  na 
prestação de serviços mediante a solicitação do consumidor para desentupimento 
da rede interna de esgoto, utilizando equipamento hidro jato.

26.Máquina de cortar asfalto com disco de Vidia: Consiste na prestação 
de serviços mediante a solicitação do consumidor para realização pelo SAAE de 
corte de pavimentação;

27. Hora máquina  de  cortar asfalto  com disco  de  Vidia: Consiste  na 
prestação de serviços mediante a solicitação do consumidor para realização pelo 
SAAE de corte de pavimentação.

28. Hora retro-escavadeira: Consiste na prestação de serviços mediante a 
solicitação do consumidor para execução de escavação utilizando equipamento 
retroescavadeira  LB90  New  Holland,  excluso  deslocamento,  somente  para 
manutenção de rede.

29. Taxa  de  Vistoria: Serviços  requeridos  pelo  consumidor  para  a 
realização  in loco de vistoria/averiguação de inconformidades no consumo da 
economia.

30. Religação: Serviço  solicitado  pelo  consumidor  e/ou  mediante  a 
liberação via sistema automático posterior a quitação de débito(s), realizado  in 
loco  na economia.

31. Geofone: Serviço de investigação de possibilidade de vazamentos  de 
rede de água realizado in loco, mediante a solicitação do consumidor, utilizando 
aparelho específico para o processo investigativo – Geofone.



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE
ANEXO II

Infrações, respectivas multas e descrição dos itens:

Item Classificação Investimento 
Violação de lacre Infração R$51,00

Violação de hidrômetro Infração R$400,00
Violação da rede de abastecimento/ 

coletora Infração R$1.500,00
Ligação clandestina Infração R$850,00

Inversão de hidrômetro Infração R$400,00
Ligação de bomba/ ejetores no ramal Infração R$520,00

Uso indevido de ramal de esgoto Infração R$1.500,00
Lançamentos de efluente sem 

tratamento prévia Infração R$3.500,00
Violação de Corte Infração R$500,00

Descrição das Infrações/Multas:
1. Violação  de  lacre: Violação  do  dispositivo  que  permite  identificar  a 

regularidade de fornecimento/débito da economia.
2. Violação de Hidrômetro: Ato promovido por outrem mediante a prática 

que interfira no funcionamento do equipamento.
3. Violação  de  rede  de  água: Quando  novos  loteamento/consumidores 

promovem a interferência / danos a rede de abastecimento pública sem prévia 
autorização, incluso interferências nos cavaletes.

4. Ligação clandestina: é a prática  realizada por outrem  que consiste no 
conjunto  de  tubulações  e  conexões,  conectados  irregularmente  à  rede  de 
distribuição e/ou  coletora de esgoto , ligação/instalação de economia executado 
com artifícios, procurando ocultar a sua existência e sem o devido registro no 
SAAE,  antecedente  ao  aferidor  de  consumo   visando  burlar  o  registro  da 
medição.

5. Inversão de Hidrômetro: Ato de realizar  a retirada e recolocação do 
equipamento em sentido contrário ao fluxo pré determinado visando retroagir o 
sistema de leitura do mesmo.

6. Ligação de bomba ou ejetores no ramal/economia: ato inflacionário 
proporcionado  pelo  implementação  de  equipamento  de  bombeamento 
suplementar no sistema de abastecimento individual sem prévia autorização.

7. Uso  indevido  de  ramal  de  esgoto: Utilização  do  sistema  coletor  de 
esgoto para lançamento indevido de águas pluviais (calha, canaletas, etc) e de 



piscinas.
8. Lançamento de despejos na rede de esgoto que exijam tratamento 

prévio: Descarte  de  efluentes  na  rede  coletora  de  efluente  que  possuam 
características físico-químicos diferentes das de esgoto doméstico.

9. Violação  de  corte: Ato  de  religar  indevidamente  a  unidade  com 
suspensão de fornecimento.


	DECRETO Nº 2.544, DE 28 DE AGOSTO DE 2013

